*Trecentis
equitibus
Siculis
Romani
equites
substituti.*

*Plurimo-
rum stipen-
diorum mi-
litates dele-
git Scipio.*

LIBER XXIX CAP. I 9

obpugnandarum. Nihil enim parvum , sed ^{U. c. 547.}
^{a. C. 205.} Carthaginis jam excidia agitabat animo. Inde exercitum per oppida dispergit : frumentum
Siculorum civitatibus imperat ; ex Italia ad-
vecto parcit : veteres naves reficit , & cum
iis C. Lælium in Africam prædatum mittit ;
novas Panormi subducit , quia ex viridi ma-
teria raptim factæ erant , ut in sicco hiberna-
rent. Præparatis omnibus ad bellum , Syra-
cusas , nondum ex magnis belli motibus satis
tranquillas , venit. Græci res a quibusdam
Italici generis , eadem vi , qua per bellum
ceperant , retinentibus , concessas sibi ab se-
natu , repecebant. Omnium primum ratus
tueri publicam fidem , partim edicto , partim
judiciis etiam in pertinaces ad obtinendam
injuriam redditis , suas res Syracusanis resti-
tuit. Non ipsis tantum ea res , sed omnibus
Siciliæ populis , grata fuit ; eoque enissus ad
bellum adjuverunt. Eadem æstate in Hispania
coortum ingens bellum , conciente Ilergete
Indibili , nulla alia de caussa , quam per ad-
mirationem Scipionis contemtu imperatorum
aliorum orto. » Eum supereffe unum ducem
<sup>Bellum
in</sup>
^{Hispasia.}
<sup>Res
Siciliæ
companit.</sup>
<sup>» Romanis , ceteris ab Hannibale interfectis ,
^{» rebatur. Eo nec in Hispania cæsis Scipio-}</sup>

U. c. 547. " nibus alium, quem mitterent, habuiffe : &
a. C. 205. " postquam in Italia gravius bellum urgueret,
" adversus Hannibalem eum arcessitum. Præ-
" terquam quod nomina tantum ducum in
" Hispania Romani haberent, exercitum quo-
" que inde veterem deductum. Trepida omnia,
" ut inconditam turbam tironum, esse. Num-
" quam talem occasionem liberandæ Hispaniæ
" fore. Servitum ad eam diem aut Carthagi-
" niensibus, aut Romanis : nec in vicem his
" aut illis, sed interdum utrisque simul. Pulsos
" ab Romanis Carthaginenses ; ab Hispanis,
" si consentirent, pelli Romanos posse : ut ab
" omni externo imperio soluta in perpetuum
" Hispania in patrios rediret mores ritusque.
Hæc aliaque dicendo non populares modo,
sed Ausetanos quoque, vicinam gentem, con-
citat, & alios finitos sibi atque illis po-
pulos. Itaque intra paucos dies triginta millia
peditum, quatuor ferme equitum in Sedeta-
num agrum, quo edictum erat, convenerunt.

II. ROMANI quoque imperatores, L. Len-
tulus & L. Manlius Acidinus, ne glisceret
prima neglegendo bellum, junctis & ipsi exer-
citibus, per agrum Ausetanum, hostico tam-
quam pacato, clementer ductis militibus, ad

LIBER XXIX CAP. II

*U. c. 547.
a. C. 205.*

sedem hostium pervenere. Trium millium spatio procul a castris eorum posuerunt castra. Primo per legatos nequidquam tentatum, ut discederetur ab armis. Dein, quum in pabulatores Romanos inpetus repente ab equitibus Hispanis factus esset, submissio ab statione Romana equitatu, praelium equestris fuit, haud sane memorando in partem ullam evenit. Sole oriente, postero die armati instructi que omnes mille ferme passus procul a castris Romanis aciem ostendere. Medii Aufetani erant: cornua dextrum Ilergetes, laevum ignobiles tenebant Hispani populi. Inter cornua & medianam aciem intervalla patentia satis late fecerant; qua equitatum, ubi tempus esset, emitterent. Et Romani, more suo exercitum quum instruxissent, id modo hostium imitati sunt, ut inter legiones & ipsi patentes equiti relinquenter vias. Ceterum Lentulus, ei parti usum equitis fore ratus, quæ prior in dehiscentem intervallis hostium aciem equites emisisset, Ser. Cornelio tribuno militum imperat, equites per patentes in hostium acie vias permittere equos jubeat: ipse, coepit parum prospere pedestri pugna, tantum mortatus, dum cedenti duodecimæ legioni, quæ

*Acies
Hispano-
rum.*

*Romano-
rum.*

*Acre
prælium.*

*U. e. 547.
a. C. 205.* in lævo cornu adversus Illegetes locata erat,

tertiam decimam legionem ex subsidiis in primam aciem firmamentum ducit ; postquam æquata ibi pugna est , ad L. Manlium , inter prima signa hortantem , ac subsidia , quibus res postulabat locis , inducentem , venit. Indicat tuta ab lævo cornu esse : jam missum ab se Cornelium Servium procella equestri hostes circumfusurum. Vix hæc dicta dederat , quum Romani equites , in medios invecti hostes , simul pedestres acies turbarunt , simul equitibus Hispanorum viam inmittendi equos clauerunt. Itaque , omissa pugna equestri , ad pedestrem Hispani descenderunt. Romani imperatores , ut turbatos hostium ordines , & trepidationem pavoremque , & fluctuantia viderunt signa , hortantur , orant milites , « ut » percuslos invadant , neu restitui aciem patiantur. » Non sustinuerunt tam infestum inpetum barbari , ni regulus ipse Indibilis cum equitibus ad pedes degressis (a) ante prima signa peditum se objecisset. Ibi aliquamdiu atrox pugna stetit. Tandem postquam ii , qui circa regem , seminecem restantem , deinde pilo terræ adfixum , pugnabant , obruti

*Vineunt
Romani.*

(a) *degressus Gron.*

LIBER XXIX CAP. III 13

telis obcubuerunt, tum fuga passim cœpta, *U. c. 549.
a. C. 205.*
pluresque cœsi; quia equos confundendi
equitibus spatium non fuerat, & quia per-
culsis acriter institerunt Romani: nec ante
abscessum est, quam castris quoque exuerunt
hostem. Tredecim millia Hispanorum cœsa eo
die, octingenti ferme capti. Romanorum so-
ciorumque paullo amplius ducenti, maxime
in laivo cornu, ceciderunt. Pulsæ castris Hispa-
ni, aut qui ex proelio effugerant, sparsi primo
per agros, deinde in suas quisque civitates
redierunt.